
 

COMUNE DI ANELA 
C.A.P. 07010 - Via Roma 69 - Provincia di Sassari 

C.F. 00237220900 - Tel. 079\7998135 – fax 079\799288 

e-mail: finanze@comune.anela.ss.it - tributi@comune.anela.ss.it 

pec: ufficioragioneria@pec.comune.anela.ss.it - ufficiotributi@pec.comune.anela.ss.it 

 

 

Pag.1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

N°2 

DEL 30/01/2020 

Oggetto: Agenti Contabili. Presa d’atto del conto di gestione dell’Economo comunale 

per l’esercizio 2019. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Visto l’art. 93 del D.Lgs. 267/2000 relativo alla responsabilità patrimoniale, ed in particolare il comma 2 che prevede 

che il tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei 

beni degli enti locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti, devono rendere il conto 

della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme e le procedure previste 

dalle leggi vigenti; 

Visto altresì l’art. 233 del D.Lgs. 267/2000 relativo ai conti degli agenti contabili interni, ed in particolare il comma 1, 

che recita “Entro il termine di trenta giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario, l’economo, il consegnatario di 

beni e gli altri soggetti di chi all’art. 93, comma 2, rendono il conto della propria gestione all’ente locale il quale lo 

trasmette alla competente sezione giurisdizionale della corte dei conti entro 60 giorni dall’approvazione del 

rendiconto”; 

Dato atto che con deliberazione del Commissario Straordinario n°2 del 17/06/2015 è stato conferito l’incarico di 

Economo Comunale al Ragioniere Dott. Sale Francesco; 

Considerato che con D.P.R. 31 Gennaio 1996, n. 194 sono stati approvati i modelli ufficiali da utilizzare per la resa 

del conto da parte del tesoriere e degli altri agenti contabili interni; 

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n°2 del 21/01/2019 avente ad oggetto 

l’anticipazione del fondo per la complessiva somma di Euro 5.000,00 per far fronte alle minute spese d’Ufficio; 

Visto il conto della gestione dell’Economo per l’anticipazione di piccole spese per il 2019 presentato dall’Agente 

Contabile Dott. Sale Francesco che riassume la gestione delle spese sostenute nel corso del 2019 pari ad €.2.889,37, 

nonché il titolo per il quale le stesse sono state sostenute e che si allega al presente atto sì da formarne parte integrante 

e sostanziale (Allegato “A”); 

Dato atto che alla data odierna il rimborso delle spese sostenute ed indicate nell’allegato sopra richiamato è stato 

regolarmente eseguito e che alla data odierna l’economo comunale ha provveduto alla restituzione della somma 

eccedente e non utilizzata; 

Ritenuto pertanto legittimo ed opportuno approvare l’atto relativo alle spese economali sostenute nell’anno 2019; 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto legislativo 18 Agosto 

2000 n. 267, ed in particolare l’articolo 107 disciplinante i compiti e le funzioni attribuite ai Responsabili di Servizio;  

Visti lo Statuto ed il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente. 

DETERMINA 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. Di approvare il conto della gestione per l’anno 2019 presentato dall’Agente Contabile Dott. Sale Francesco che 

riassume tutta la gestione delle spese sostenute nel corso dell’anno 2019 pari ad €.2889,37 e che si allega al 

presente atto sì da formarne parte integrante e sostanziale (Allegato “A”); 

3. Di trasmettere alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti i rendiconti degli Agenti Contabili di 

cui sopra entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto; 

4. Di dare atto che la presente determinazione, non comportando impegno di spesa, è immediatamente esecutiva, ed 

anche ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 

giorni consecutivi. 

 

Ai sensi dell'art.151 c.4 del D.Lgs. n.267/2000 si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della spesa. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Fto Dott. Soro Sebastiano 

 

mailto:finanze@comune.anela.ss.it
mailto:tributi@comune.anela.ss.it
mailto:ufficioragioneria@pec.comune.anela.ss.it
mailto:ufficiotributi@pec.comune.anela.ss.it

